
t

7
Mýtus Supermana ]' '

Nadmíru diiležitým symbolickým obrazem je právě su-
pcrma[7 coby hrdina obdďený schopnostmi' jaké obyčeÍ
ný člověl postnídá, představuie konsta!fu lidové Dředsta-
vlv+u:o-3$cE+!!šnlŤ9!-q-g!anda * Panla.
8;rue]qYla L-P€!eL!4!q!' Jeho výji mečí-schopnosri se
často vracejí zPáky do fidsté dimeMe a stávají se pouze
neobvyklou Ťealizací schopoostí přiŤozených, lstivosti,
hbitosti' váďnického uměú ba dokonce i logiLy, inte]i-
geoce a posřehu, jak je to vlastní třeba sheÍlocku Hotme-
sovi' ve společnosti mimořádně livelizované, v níž Psy.
chologické poruchy a komplexy méněcennosti jsou Da
deDním ponidku. kde je člověk jen po|ožkou v nímci or.
ganlzace, ktení lozhoduje za Děho, kde inďviduální poten.
ce' nevybije.li se ve spoÍtu, je PřemožeDa Potencí stroje,
k|erý nďÚazuje člověka a determinuje dokonce i jebo po-
hyby. tam kdjDa pr('sĚ musí v co neiŠiÍší mÍe realiovat

'Polud by to nérdo ncrčdč|' r€t v ttáii . tr'ožIá i iind. j. aáhý i j']rc
N.nbo K'd



/:.111/

předs!ávy o moci a síle. jaké obyče]ný občan v sobě sice
'  hovd. alc v žJdném pripddú ncmú)e utoj i l '

superman je mýlus lypický prá\'č pro lenlo druh čtená'
řů' supeÍman neni Pozemšňn. na Zemi pňšel jako cl a-
pec z planety KŤiplon. Tato planťta bvla ohroŽena kosmic-
kou kalastrofou a supermanův otec. obezřctný a šikovný
vědec. zachíánil syna tak. Že jej vsadi1 do kosmické lodi'
superman sice v},rosti na Zcmi. Je vša]( obdařcn nadlid-
skými schopnostmi. Má prakticky neomezenou sílu. pohy-
buje se rychlostí s!č!ia a diky ní dok#e překonat i časo-
vou bariéÍu a konat ná\'šlěv)' \' Jiných hislorických epo-
chách' Pouhým tlakem ruk!' umí !y\'olal lřcba \ uhlí žár,
kleÍý je promění v démanty. nadzvukovou rychioslí. bě-
hem nčkolika vteřin dokážc pokáce| ]e5. zpracovat dřevo
a vyrobil z něJ loď nebo poslalit osadu. umí proJít horou'
zvedá zaoceánské lodě a bourá. nebo naopak staví přefua
dy. s pomocí papÍskú x jeho zrak proniká hmotou na
praklicky neomezenou lzdálenost. stačí mu podíat se na
jakýkoliv kov' aby jej rozlavil. a díky zriračnému slDchu
zas]ecbnc cokoliv kdekdiv' Je hezký' uclivý. hďný
a ocholný. .]eho život' lo jc llastně boj pÍoli zlu a policie
v něnr nlÍ neúnavného pomocníka'

Přeslo !šechno se však nenachází mimo možnosti idrlq.
tjfikace se člcnářem' supen an žije na zapřenou mczi oby.
čejnými lidmi jako noYinář Clark Kent. člo\'ěk zďínlivě
p]achý a bázlivý. slydll\,ý a nijak zvlášť intcligenhí. nešl-
kovný a křátkozÍaký. snadná oběť své malriarchální a ne-
nasytnó }ole8yně Lois I'aneové. kleÍá jím Pohrdá. prolože
je šílenč zamilolaná do supermana' Z hlediska narativni
ho je Supcrmanova dvojí totožnost velice uŽilečná. prolo-
že umoŽňujc různě členil jcho dobrodruŽsl\,í. zíměnr iden-
tity. dranratické napětí. jaké ob\rkle \'ládne \ delektjvním
románu' Z hlediska Úýtopoietického je tento nípad dokon'
ce vynikaiící. pÍotože C]ark Kent ztč]esňuje \c]ice věrně

a přesvědčivě pÍlměmého. obyčejného čtenáře, zakomp]e
Io\aného a obklopeného neúctou bližních' díky čemuž dť.
.oll'rl'tl jakéhokoliv amerického města může potají cho.
\át naději. Žc se jednou taky pÍomění v suPermana a vy.
nahradi si 7tracená léta, kdy Žil jako průměmý člověk.

strukfura mýtu
a ciýilizace ronónu

Poté' co,jsme načíli neoddiskutovalelnou mytologickou
konoluci poýa\,y. bude třeba vymezit narativni strukturv'
s ]ejichž pomocí je tenlo ..mý!us.. čtenďům den co den.
nebo Jcdnou za !ýdcn předkládán' Existuje totiž základní
rozdil nleá t.igurou. jakou je superman. a l.igurami tradič.
nínli. jako jsou hrdinové mytologie klasické a seveĎké'
nebo posta\}' Z oblasti náboŽenské.

\áboŽcnský obraz se tradičně zak]áda] na postavě pů'
\odu boŽského či ]idského s neměnnými. jednou proYždy
danýnli cha|alteris'ickými rysy nebo nevrahým příbě-
hem. Ncdalo se !y]oučit. že za postavou se mimo její cha-
ral.teristické n's}'nachází i Přiběh. ten se však už sám vy.
mc1il do předem dané podoby a přispěl k vylvoření defi.
nit j\ ní I\ z iognonie posla\,y '

Jin!nll s]o!} řečeno. řecká socha moh|a zobÍázoval
He.kula nebo výjev někteÍébo z jeho silických činů.
! obou připadech' a to v druhóm více neŽ v pÍvém. by]
Herkulcs nazirán jato nčkdo. kdo má za sebou určitý pří'
bčh' prá\ě tenro píbčh charakterizovai jeho boŽskou fy-
liognonlii' Přjbčh sc tak či onak odehrál a nešel \zít zpát'
t \  H<lLuh ' '  n i ]b ! l  \ l L ;  konLré|no\| i  t  j J \o !ém \y lo j l
událo\tí. tcnto \ývoj se však uzavřel a postava symboli.
, ,^!J lJ J. 'ho pruběh' h}h Jťho dťÍ|nIl|!nin) ' ,a/nrmem
a soudenr nad ním.



D5A1

Zobrazení mohlo mít naÍalilní strukluru. pomyslete jen
na sóni írcsek objevení Míže nebo na bezmála filmový
příběh klerika Theofila' kle.ý zapíodá duši dáblu a je za-
chránčn N,Iarií Pannou na lympanonu ! souillalu. SaIrá.
ní zobrazení nevy]učoYalo Y}prj\čni' b}lo to \šak vyprá'
!čni ncvratného chodu UdÍloslí. ! něnlž se sakální posta.
!a jednou provždy deÍ]novala'

Komiksová poslava naopi( \7niká v Íímci .n,'/(ac€
ro]nánu' yypÍá\,ěni v dávných ci!ilizacích b}1o skoro
vždycky vyprávění něčeho. co sc už Íalo a co poslucha.
či už znali' Příběh paladýna oÍlanda bylo moŽné nesčet.
nčkÍát vyprávěl' posluchači alc už \ěděli. co se s jejich
hldinou budc dí. ]lalský básník Pulci přebírá kafolínský
cyklus legend. nalonec ním !'šak po\í slc]ně jen !o' co
jsme Už !ěděli. a sice žc orlando zenúei ! Roncislallu:
posluchači sc nechlěli doz\ědčl nčco nového. chtěli vy'
s]echnoul mýtus. projíI si zno\,J běh událostí. kteFý už
znali a v němž nohli h]cdal a nacháze! slá1e \'ětší a hlub'
ši zalíbení. Různé dodatky a íonranlická přikrášlení samo.
Zřejmč nescházely. vůbec však neporušo\a]v definitivnost
vyprá!ěného mýfu. Ne.jinak funsovala i plasljcká a malíř.
\ | J  \}pIJ \ .n|  \  go| l c \}ťh LJ|ťdrJ| ]ch  I Iebo l  l enť\anč.
ních a pro|ireťoÍmních chrínrech' Vyprávělo se fu. a čas-
to dramaticky a se lzÍušením. |o' co se u: slalo-

Ronantická tradice (a není důlcžilé. zdali se kořcny to'
horo postojé objevújí o hodně dří\' nljž sám romantismus)
nám naopak nabídne !yprá\'ěni' \ nčmž h1a\ní zájem čte-
náře sc přesune a wÍe k nePř?d|ída|elnosÍi toho, co se'
stan?. a |,JdiŽ k inYenci záplclk}'. která se lím pádem \'y.
sune do popřédí' To. co Ee dějc. se nesralo přťd vyprá\'ě.
ním. ale děje se lo p;i vyprá!ěni a |on\enčně autor vlast.
nč novi' co se stane'

V dobč' kdy k němu došlo. nečekaný zvrat v oidipově
příběhu, když díty Tlresiovu odhalení sám odhalí svou vi'

/ t5 t/

nu. u posluchačů iungova] ne proto' že by mýlus nezna|i
a obrat ]e zaskočil. alc proto. že mechanismus Ďdir.|'je
po,] lť ď|.|o|el '|}ch zi]."J. pomocl \oucl lu a dě.u dokj.
).t  p 'o..n't  \ úiJslnit\ | ř iběhu a n|ohl i  \e IUdíi vži l  Jo
sitUacij a do poíaÝ!' Alc když Julien sorel vys!řelí na pa.
ni de Renal. nebo když Poeův detektiv objeví pachalclc
r]rou zlďinú V Rue de la N{orgue a když JaveÍ{ splácí
s\új dluh Jeanu Valjeanovi. jsme naopak svědky zvÍatu
\ dčji' jehož nepřcdvíditelnost je čá5!í invence a nabýví
eslelické hodnoty ý kontcxtu no\'é narativní poetiky nezá.
\ isle na lú/Í!,loj.i (abychom použili termínu Ařistotclo.
va)' s jejiž pomoci je fak| sdčlován' Tento jev se stává tínr
JJ|ť/i lé]i '  člm Ie Íonl. ln l ldU!i l i I  l1eui l leton určery n' . ,
sám dobrodružst\'i Rocanlbola nebo Arsěna Lupjna -
má jedinou řenreslnou hodnolu. a tou je právě důmydná
in\ence nečekaných faklů'3

Tato nová dimenze vypÍávční slj platí menší '.mýtizova
telnoslí.. posla!}'' Poslava mýtu ztělesňuje zákon. univer.
zální požadalek' a rnusí ledy bý| do určilé miry přebída.
l.,'lá. nesmí nás zaskočit a PřekvaPit;/postava ronínu
chce naopak být jedním z nás, a to. co se jí nlůže Přiho.
dit. je slejně tat předvídatelné jako to' co se může přiho.
dit nám' PoSIala lak nabude toho. čemu budeme řík]t
..estetická univerzálnost... což je jakési spoluúčastenství,
schopnost ýát se kŤitériem chování a pocitů. kteÍé ]sou
lpolečné taié ním všem. nenabude však univerzá]nosli.
ktcrá je \'lastní mýtu. nestane se hieroglyfem' cmblómenl
nadpřiJozené realit)'. p.otože.Je už emblémem univerzální.
ho \ýsledku jednó parriku1ámi záležitosti. Proto laké esle.

. Řelli b\ťhonr' 'e hoJnou. o niž Usilu]e renb rlp nďJ .í hc.alul'.
b] sc da]a definoÝJt r po|!'. ho,jnoÍi .'infomacc..' inlomacc kvlnl|la.
|n ně mčřite]né s^ nlii knihu .,?'d /P'd' kaPi|o|! ryq\ru ť Íonl



tila románu nrL]\cla k!úIi této po\ta\'ě oPrášil starou kate.
gorii, jeiíž poŽadavek sc proje\'i, jal|rri]c Unlění opustí
úŽemí mýlu. kalego i ..typična.''

Mytologickí posta!a komiksu si] lín pádem ocitla
! následujici podivné situaci: musi býl archcl)pem. su.
mou určitých kolekti\'ních aspirací. r musí tudíž nutně
znchybnět v cDrblcntatické ult\ělo\ti. dík\ niŽ je ta}é
okamžitě k poznání (a to je přesně příPad supermana). Je.
likož ]e !šak komcrcializo! ána \ ránrci produkce '.romá'
nové'.. pro publi}iunl. které čle..romjn}'.. n]usí 5e podro-
bit vývoji. který je. jak jsme \iděli. charaktenstický pfo
Ýývoj poý vy ronl'inové.

PÍo řešení tóto Siluace sc nabizeii různé kompromisy
a prozkournání rtčjů v komiksu z loholo hlediska by jistě
bylo velicc poučĎé' NÍr" se zde \šát on]czÍne na zkoumá.
ní ňguÍ} suPcnrrana. jeli\ož ji lidínle j.]ko kÍajní případ
hrdiny. kler'ý nlÍ zpočálku a per dď,lllÍ'l.'l \eškeré cha.
raktenstické r}sy hrdiny nr}tického. a Piilon je \ sazen do
románo!é silLr ce současného t)pu'

/lrl/

Zípletkt u konzumoýúllí Posta|,\'

Záplelka iÍagicktí. jak stano!í Aristolcles. DasláÝí ocit.
ne li se poslala ! řadč ud os|í. pcrip.lii.r prozření budi
cích soucil a dés a \rcholících kalastrofou. a k záp]etce
románo!é, dodá!ánle. zase docházi. jeslliže se t}'Io dra-
malické uzly rozvije.jí v souÝislé a členllé řadě. která ]e
v lidovém románu sama sobě cílem a nusi se tcd} co ne]-
yíť. dd inrt ifuD|' prodlužoval. D/ 'lllj*ťlÍřl. ]ejichž do'
bÍodružství pokÍačují kniho! Po dwkc|i let?Lh a j^kŽ Íakj
se uzavirají vikoDÍem de Brage]onne (\' tó době se už ale
obje\'u]í paÍazilni vypra!ěči dobrodružsl!'í jejich synÚ. li
čí napřík]ad srÍŽtu mezi d.Anagnancn] a C)ranem z Ber

/ti v

sťraku- a tak podobně) ]sou prá\č Příkladem narati\'ní zá

;letk). klerí se nasla\'uje jako lasennice a má se tím víc
i zrrotu. čin víc se dokáŽe Živit nekonečnou řadou ne
\hod. přelížck. krizí a jejich řešeni.

sUPem|Jn. \|(ry |ť p, r den,t i t iÚ] lť11 po.t.r 'ou' rr) nemů
Že nic a nikdo kláý odpor se nachází vo svíze]né narati\.
ni siluaci hrdint bez protiui}ú. a lÍn píden bez možnos.
Ii roz\oje' K tomu se pňpojqc skut.čnost. že z ryze ko
merčnich dú\odú ( \ !s! ětlitelnÝch ro\ nčŽ s pomoci pruzku.
nru sociálni p\!chologie) jsou ]cho {]obrodružst\í prodává.
na publi|u lcnirému. kleré by nepřehledný vývoj udáiostí'
co br je nuril po celé týdny namáhat paměť k činnosli.
k smÍl ýldčsil. takže příběh se pokaždé odbude na několi
ka stránkách. dokoqce ilýdně lycházející scšily přiníšejí
d\ll či tři ukončené příbčhy. z nichŽ každý předioží. rozvi
nč a !)'řeší \\U] zÝláštní naÍali\'ní uze]. aniž by po sobě za.
nechal néjalé odPadky. Jelikož je esleticky a komerčně
7ba!ťn základních možností naŤatifniho rozlojc. superman
púsobi aulorum námč(ú řadu svizelných problémů, Proto
jsou čas od.asu zkoušeny ne]ruznčJší fonnule. kleré by
\cdh k Yvlolíní a zdúvodnění konlríýu. tak třeba super.
mana ozáři kiptonit' kov meteorického Původu. kte|Í si.Je.
ho proli\níci p()chopitelně snaži všemožně opatřit, aby jed.
nou pÍovžd}' v}'řidi]i vykonavalele spravedlnoslj nad jejich
zločin). a ztralí Prakticky vládD nad s\ým tčlem. Jenže co
b) blIosl obdařenÍ supermocemi nejen fyzickýrDr. ate i in'
te]ektuálninri. supe.mm si snadno najde prostředek. ]ak
z nesnází Ý\tjznout. a t.ůé skončí coby vítěz' Navíc.je lře.
ba brát \ úv.rhu. že atentát na jeho schoPnosti s pomocí
kiptonilu oíatně nenabízí coby záplelka ani dostatečně ši-
rokou škálu nrožnostÍ a musí být pouŽíván vclice šetmě'

Nvezbý\'á tedy ncŽ sup€rmana postavit tváří v tvái celé
řadě pře[á'ck. budících podiv svou nepřed!ídatelností'
\ podsntč \'šak pro něho překonalelných. V (om případě



D51/

doch&í ke dvčma cfcklúm: púsobí sc na čtenáře nezYyk-
lostí překážky. coŽ ]sou ruzné dábelské \ynález}'. mimo.
zemštané v]baveni ncuvěňtelnýrn schopnoslmi' stroje. ke.
Íó ceslují v čase' cxperimenly. pň nichž vZnikají nestvůry
lnl Z|)ťh \ědcu' L lťř i  .  h|ěj i  SupťrmJnc oJ\ l lJni( .  pomo(i
kiplonitu' zápa\y s bytosmi lyba\enými lýmiŽ super.
schopnoshi. jako třcba se skřítkem jnlónefu N,IXYZPTLK,
kte|í přišel z páé dinrenze a múŽe ta b}i zahniín zpátky,
jest]iže ho supennnn pňnulí. aby sÝó jnÉno v}'sloYil po.
zpátku (neboli ja|o Kl-TPZ\xtrI). a ta| podobně. Dfty ne-
prrchybné nadřazenosli našeho brdiny Jť !šak !š€chno rych-
le vyřešeno a Vyprívění nepřekďí roz|ič| 'hofl ýory.

,fín sc však nic ncřeší' Po překonání překi'ky. a |o v ča.
sc stánoveDém koD]eÍčními požadavky. Supermal uk či
onak stejně ale n/co r,r*o'?di. jato posl.l\'a nlá za sebou čin.
kteď sc zapisuje do jeho minulosti a zalěžu'ic jeho budouc-
noý. jinými sloYy řečeno udělal další kÍok směrem k smr-
li. zestárl, i }dyŽ lřeba ]en o hodinu. obohati] sktadiště
s!ých zlušeností a ncmůže to vzít zpÍlky' Jed,rc. znaÍnená
pro supemrana slejně jako pÍo každou jinou postalu (a pJo
každého z ná9 opotřebovávat se. koň.ll',Í)|.ll Je'

superman se však konzumovar nemůžc. protože mýlusje
nezkonzumo\ atclný' Posta\'a kla\ického mýtu se stáYÁ jak
jsme viděli. nezkonzumovatelnou. pÍotože k esenci mylolo-
Bického podobenslÝí Patří prá\ě skrlečnosl. Že se už jednou
/kon,/umolalo ! nťJJlť exemphmi ( i '  J pňlom je pÍo nč
stejně tat esenciálni možnoý neustálého zno\uzrození díky
tomu. že synrbolizuje jakýsi vegeBtivní cyklus nebo v kaž'
dóm případě aspoň ci.kulámost událostí a sanolného Živo'
ta' Superman je však mýlus pod Jednou Podmínlrou. a sice
že bude zďazen do každodenního žilota. do pítornnosli. Že
bude zdánlivč (i když Je obdařen \yššími schopnoshi)
uveden do soulislotii s pďmínkami n.šeho Ži\'ola a naší
snrrti' supenitan coby nesrDÍÍelná b}'tosl b), přeslal býI člo'

\č| a rlal b\ :ie z nčbo bůh a identil.ikace čtenrířú s ]cho
d\ojitou osobnosri (pro niž bylr Prívě ]oho dvojí iden(lla
\\m)šLcnl) b) ztralila půdu pod nohama'

supcrnan nnlsí tudíž zůsta| nez\onzumovrtelný a přitont

se nechrl konzumoyal podie norcnl každodeDního živoLa'
\1á ch Í teÍislické rysv nadčasového mýtu' jako tako!ý jo
\ šáI b.ín jťn díkr. lomu. Že je činný v každodennín svčlč
lidskó časnoýi. NaraliÍni paradox. kl€ti ti. kdoŽ pro suPcr'
nran3 piši ntiměl}. nusí tak či onak a lřeba i nevědon }'
řešil' si \rŽadujo \ poloze časnoýi řešení paradoxni.

Konzwnoyóttí u čets

Už od dob .\ ristote]o\'}' d.l lnice. klcrÍ jej pÍezelruje Jl*o
'.čís1o poh]bu dané tím. co j(j napřed J co je poton'.. či]s
jmp1jkuiť pol.nl '.íJ1./'iojli' a Kanro\a analýzajednou Pro.
\žd\ usluno\ilil že taro idea nlusi být spo.jena s idcou r.ll'.
.41in, ..Bel tohoto ziíkona se ntlšc scnzibilita neobejrlc
a podnÍnkou \ešk€|ích peÍcepcí jc tcdy požadavek. ab),
Čas předchozí nutně delerminoÝal Čus nÁlcdující'..']iÚo
ideu si podrŽela irelativistická tyziku. a to vůbec ne při stu-
diu transcťndcnlÍl0ích podmínek percepcí, ale naopak při
deťmo\ání Pollht času v rovinč kosnlologické ob]eklility.
kd} 5e čls jť\iI j^ko poslorynas| kli!.!íItlích .řeÍě.?hÍ'
Z rěchlo Eln\tťino\ých pojmú |ych'cl Reichenbach. kdy.ž
nedá\no zoo\ u dcfino\ a] pos]oupllosl času jako posLoupnosl
píčin. posloupnosl orc\ řených kaLrzálnich lřelězení, jež \c
u\kuteČňu]i ! našem lesmíu. a J,llr času jakožto nd'''1l./.
i i  i  , l l l lU!\ l  InJ\Ix| |ak :  !  Ieur i i  ln|hnl l Jce I lu pUiťm / lťF
firod\nannk\. llerý několikrát z,ruJ.r] |ilozofy do ié míry. žc
sl ]e] \ pÍ]blcnralicc ne\ralnosti času při\lastni]i |0

/t55/

,\'11 |:l1!|ú.^nt|, n,.nnuL ^nJl)llu PÍ|n.||ú' liap II či\l ]



t256t

1vapřéd determinuje kau'zálné potom a řada těchto .Íe.
teÍminací nemůže bý sledována v opačném směru. aspoň
ne v našem vesmíru (na zák]adě epistemo|o8ického mode.
lu' s jehož pomocí si vlsvětlujeme svět' v něrrř Žijeme),
zato ]e ýšak nezýfttní ze jiné kosmologické mďely mo-
hou předvídat jiná řešení tohoto problému, to je ználná
věc' v rámci našeho každodenního chápiíní udiílostí
(a v důsledku toho i Y nímci stÍuktuÍace nalativní Dosta-
tyl  vjak plá!ě lJ lo koncepce času nám umožňuje pohy.
boval 5e a rozeznávat událosli a určovat jejich směr'

I když v jiné řovině' stáe však na zíktadě řádu zďoŽcné.
ho na napřed a potom a na kauzálnosti od napřed k potom
(a odlišným důÍazem na det€rminovatelnost napřed opÍoŤ
poloř) existencialismus a fenomeno|ogie přesunuly pÍo-
blém času \ ámci .rruklur subjekliviry a na pojmu času za-
ložily své diskuse o alrci, možnosti, proj€ktu a svobodě. Ča5
jakg s|.4kraía fu,žnoýi je právě prob|émem našeho pohfr
směrem k budoucnosti, kdy za sebou zatcbáváme minu.
lost' a ať už je tato minulost vzhledem k naší svobodě plc
jeklova| lpro|eld ná5 všal vláýně nuli zvolil si ro. éim jirne
už byli) nazírána jako zablokování' n€bo ať už je chápáDa
Jako zák]ad možností budoucích a tudíž i možností uchovat
si nebo pozměnit to' čím jsme už byli' uvniř vymezcnýcb
mezí svobody. stejně všal v Íovině vývoje a pokačující
pozitivní operativnosli (na jedné straně miíme na mys|i H€i
deg8era a jeho tnihu sein und fuit. na dÍuhé AbbagDana)'
ve všech těchto i jiných připade4h podmíněnost a souřadni.
ce našich rozhodnutí byly objeveny ve třech ext.ízích čas.
nosÚ a ve vzájemném aíiku|ovaném vaahu mel n|mi'

Jestliže, jak říká sartre. ..minulost je r'arůstající totalita
bytí o sobě, jíž jsme..' a jesdiže louto minulostí, chci-li se

'0 sn... předc!šim Hans Reicbejba.h. The Dnediú oJ Tifu (un oť ' ca.

vztáhnout směrem k možnó budoucnosti' byl muslm a ne-
mohu jí nebýt. pak mé možnosti zvolit si či nezvo]it si
budoucnost z eži v každém příPadě na činech, které jsem
!},konal a které mě }onstituovaly jako výchozí bod Íných
možných rozhďnulí- A mé rozhodnutí se okamži.ě. sotva
j€ rozhodnuIo. konstituuje jal@ minulost a modifikuie tím
to. co J5em. a poskytuje d3lši platformu nás|ednyň pro-
j €k lum' Pokud k]asl pmb|ém svobďy a odpovčdnosri  za
naše činy ve filozofické Íovině má vůbec něja}ý smysl'
pak bázi pro ar8umentaci, výchozím bodem pro fenome-
nologii lěchto činů je stáe ještě střukura času..'

P.o Husser]a 'já je svobodné coby já minulé. Minulost
mč totiž deteÍminuje a determiÍuje tudíž i mou budoucnost.
ale .os\obo,,uje. m|nu|ost'.' Múj Čas je moje sloboda a na
me \vobodě '/átisi (o. že mé byIi. kleíé se uŽ stalo' mé 5j.
ce deIeÍminur. a|e ne úp|ně. pÍo|oŽe pou1e 7 budoucnosu,
\ niž sc nJchazi ! neuýa]é synlé/e. sl bere svůi obsah'.|'
Tíl'e Jť || '.i' svobodné cob} 'iJ už tymezené a zíÍoten
coby já. které teprve má být, pak v této svobodě, tak silně
podmínčné a zaÍižené Íim' co bylo a co v nezvratné míře
servává. exisfuje i .,bolestnost.. (schmerzhafligk€it). která
je. Ylashé 'fakticitou....l3 Takže pokaždé' když dělám pro
jekt. u!ědomám si tra8ičÚost stávu' v němŽ se nachlízím.
aniž bych z něj rnohl vyjít: stejně však ProjekuJl' a Io pra.

, 
(o . 

-SmJ rice. mjhe N n.\\ti r 'an. 4 te ftant. k!p. tl
..U:|o :Én,]' |.l Jó a .d, ý aa'danih HuÁ.i' Ňh rú]a?n|h

lř'.ť' i;:*"' 
lc6o'' .(' 2|8 2i9 lz fu|opi\ú c 4' \|.' l':. a c I a

' 
fuhl./' lÚ ']']o (ru*oPii c 2 lll' \tÍ' l' srclneJ|e ! \. safucm 'Ja|Ým {ňU \lJýi bu{torcno.li \ neu.Ú|é peí.pe||iLé a úo'non| neb)lI 
'^ufud 

piJmqi Úko\|' ktercU jsmc popvl| pFdl|m' J je' t)chla/ .To.'7c m|{m do\Ulďně builo[no\U' ||erou bxh né| bJl' a L|eráo\ p.\|ilJ\J|! 'm''| me piilomnoÝl: JÝm byli' rhol smyi| ziJjviprd'dt Í'|ob|cm|iťti'. ll '.h. .t t. h;u| |ab \ | c )* RU|'opF c ] |ll. sř' 4 lBrand' str' 22|j



vě proto. že protj zmíněÍé tragičnosti k]adu moŽnost pozi-
tivn;sd. iež jé změnou toho, co je a co já neuskutďňuji zá.
roveň s iím' iak se vzbhuji k budoucnosti. Projekl. svobo.
da a stav se tudíž aÍtikulují a já tuto spo]Íost stnrktur své-
ho počínání pocifuji jako zodpoýědnost' To si uvědomuje
Husierl, když tvrdí, že v télo možnosti našeho já být .Je'
deno.. směrem k možným cílům se uslavuje cosi jalro ',ide-
áIní teleologie.. a že ..bDdoucnost coby možnost Íesp€knr
vůči původní fuluritě. v níŽ stále ještě !kvím' je univerz .

n] Drel isurxci smys]u života' ' ' ' r
i inrňl ' to ' l  i ;ceno' b' ' ,  rPbol.  \ iIuo\Jné do.r\o\é di.

menze' způsobuie' že sice pociéu.ji závažnost a obtížnost
svÝch Ío'hodnutí. a]e současně ta}é !o. že se rozhodnout
musírrr' že isem to já' kdo se musí rozhodnout a že toto
mé rozhodování se spojuje s nekonečnou Íado]u muset se
razhodnaut. Íýkajících se všech os|atních lidí.

t25Et

Zlip Ie tka b e z konz'umov ónt

Je.Ul/e ph \el(ere od|'(nosll duía-/u nJ ni L]adenych ie to
...' pío'. t"ro konceBe ia"u' na ný \e /dl]ad4| součásne
diskuse o čIověku a jeho osDdu a podmínkách' pak tomuto

Dojetí času se naÍativní stÍuttura supermana zcela roáďně
wmvká. abv si uchova]a situaci' ktemu jsme Dž \ylíčili''v. 

supcrmanovi se tudíž ocitá ! krizi celá jedna koÍ
ceDce času a tříš!í se fu samotná jeho slÍuktula. a to
vš'echno se neděje v rámcí času, o něňž se ý]'pruvuje' a]e

i .].t l ,  l  ,? l 'z \c ý\prd\uJ| coi \|a.|né /namená' Že

i kdvž se v příbězích našeho hrdiny mluví o fantastickém
ces!;vání v čase a superman. jak cestuje budoucností
i minulosií. vchází do Styku 5 osobami z Íuzných dob. ne-

mělo bY mu to bránit v tom. aby nebyl zahmDt do vývo-
je a ko;zumováni' které je' jak jsme zjistili. smrtelně ne-

1)59t

bezpečné jeho přjrozenosti mytické figury' Klidně může.
me akceptova! konzumologické paÍadoxy, jako lřeba Lan
ge\'jnův, podle něhož as!Íonaut cestující něko]il( ]et kos.
ňickým p.ostore- rychlostí světla při návra|u na zemi
(kd].ž sám zes|árl o dobu. kterou procestova]) najde
!šechny ostatní už dáVno po sÍIrti, protože na zemi od je-
ho odjezdu ubělrla sta]etí. takovéto vykloubení obvyklých
zákonů času \'šak vztah mezi astronautem a jeho původ.
nim prostředím vůbec nedokáže Yyjmout z procesu zkon

V příbězích se supermanem čas. keťý je uýeden do
krizo!ého staYu. lq naop:a\ čas Dp!óuění' nebo]i po]em
.J.u. Ller} .po]Lje jeden pi|béh '  d-Lh)m.

v jednom příběhu superman vykoná určitý čin (napří.
klad zLikviduje gangsterskou bandu) a příběh tím končí-
Buď]ešIě v téže co,r'iť 'oot nebo následující týden v no
!'nách se objeví příběh nový' K4by tento příběh luper.
m3nJ pie\/a] 'a ln. kde ie i  opL,. l l l  pílbéh piedei|ý. pal by
na. hl;.na !}k-roci| 'meřm'h .vé 5rruIl '  Na druhe slrane
začít příběh á nenaznáčit. že před ním už k nějalému do'
i lo '  b\ ' i te /námenalo po' lupně supermana !yjmoul /e
zákona zkonzumování. časem (superman vycháZí od roku
1938) by si lo však členlíři uvědomili a začalo by jim to
připadat komické - jai se to už ostatně stalo s postavou
Liltle oÍphan Annie, siroty, která si své dě|ství plné ne-
snfuí nastavuje už de\ítky let a díky tomu se stává terčem
satirických poznámek, kteŤé se dodnes objevují v humo-
nstjckých časopisech. jako je Mdd'

osoby. kleré píší pro Supermana náměty. si vymyste]y
řešení rnnohem obezřetnější a nepochybně origiDálnější'
spočí\á v tom. že příběhy se rozv{ejí vjakémsi snovém
ovzduší. které si čtenia vůbec neuvědomí' a v něm je dů
k]adně změteno to. co bylo dřív' s tím. co přišlo potom,
a \'ypra\'ěč si počíná zhnrba tak. jako by pokaždé na něco



l

zapomněl a vÍacel se, aby k tomu, co už bylo jednou ře-
čeno, přidal další podrobnosti.

TakŽe doch&í k tomu, že vedle přiběhů suPermanc'
vých tu jsoll příběhy se supeÍboy€m' neToli rupermá-
íem v dóbě' lrdý byi jéíě k1uk. nebo superbabýÍň'.sř-
perrnanem v době' kdy byl dítě. Dále s€ na scéně obje-
\||a supergir l .  supeímanova seíienice. př iš|a rovněŽ
z Kripronir. ješG ne'podleh| zkáze. |akže veškeri děje.
týkající se supermana, díky této nové postavě (o níž Prý
doposud nepad1a zminka. Protože ži lá pod ciZiÍn jménem
v ústavu pto dívky a čekala' až bude moci být uvedena
do světa, nyní však autorům poskytuje příležitost vyprá-
vět znova všechno. u čeho byla, i když se o ní neÍ lrvi-
lo á čtenář o ní nevěděl. společně se superman€m, kte.
rého čtenář naopak sledoval) mohou být vlastně vypná.
věny znova. s pomocí cestování v čase se můŽe super-
giÍl, supermanova vrstevnice' setkal se supeÍboyem
a hÍát si s ním' a při náhodném překonání časové baÍié-

ry se může sám se sebou v budoucnosti setkat i Super-
man. JelikoŽ však i to by mohlo nějak ovlivnit jeho ná-
sledné skutky, jakmile dotyčná epizoda skončí; čteÚář se
dozví. že supeÍboyovi se to možná jen zdá]o' a neví dá]'
na čem vlastně je. v této linii nejoriginálnějším řešením
zisLáýá ima7inary .ak.r: jde o to' že veřejnost po auto-
rech námětů vyžaduje Pokačování příběhu uÍčitým smě-
rem: například Proč si superman nevezme za ženu novi-
nářku Lois Laneovou' kterou už tal dlouhou miluje?
Kdyby si ji vzal' učinil by' jak jsme už ř€kli' jen další
krok směÍem k smrti a vytvořil by předpoklad, který by
nešel vzít zPět, zatímco.ie naopak třeba vymýšlet přo ně-
ho neustále nové narativní stimuly a uspokojovat ''romá-
nové.. požadavky publika. Takže komiks vypřáví, ''co by
s€ stalo' kdyby se superman oženi] s Lois... Tento před.
poklad je Íozvinut ve všech dramatických implikacích'

126Ú

náionec se vša} čtenáň doslane upozomění. že šlo jen
o příběh ''imaginámí... který se ve skutečnosli neode.
hráI.|5

I aginary hles jso,J steině č^sté jako un|old ldles, ne-
boli p.jvftlky týkající se udáostí jednou už vyprávěných.
\' nichž se však ''na něco zapornnělo.., takže je třeba je
r'yprávět znova z jinébo úhlu a objevit další aspekty.
V tomlo masivním bolDba|dovtíní ud ostmi. které neisou
ui nitzájem propojeny žádnými logrckými souvislostmi
a nejsou uŽ ovládány žádnou nutnoslí, čtenář' aniž by si
co uvědomil' ztmtí prostě pojem o čase a začne žít v ima.

]j v lomto ohledu by nám nohlÓ být *u prcspěchu h|edisko, kleré zastti.
ýú P1i|ě Robefl. GiM'nMco kn' Dialoso sulla soci.Ln anďicúa' Ei.
naudi. Tuín 19ď. sE- 2l8)' Týkj s rÍt,a|. ''homoýxudni.. Dřirczenos-
'i poýJ]' jďo je sup€Úan .ebo Bahao {dalŠi kÓoi*sové vlnanry té.
íafu ..s!p€rschoPností..)' o tom. '! lento a\Pekt op.avd! existuje (pŤc'
d.Jšim r Bahanovi)' í €může být pď!yb' co É supemóa Iýčc' spíš
než o homoserualitu by ýšat noh|ojít o ''pďsifalismuš.' v sup€mno.
vi skoro úPlÍé s.hází.,duch chlapské pospolitos1i... zicjný n|opak u po.
sa\. jJlto j$u BaEIn a Robir' oEen AmÝ a j €ho paÍíe. . uk po.
dobně l tdJ'ž p.acuje čóto spot.čně s L.eií supérh.dinů budoucnosli
(jde o n|adé lidi vybav.né minořádnými ýhopnosthi' jatési efébickó
bt1osti.je však dobré si vŠ'fuout' ž. obojího pohIavÍ), sup€mán spolD'
p.dcuje i se svou ýstřenicí supéÍ8il. a neďí s tEdí, ř by na .adbi.
h]ini Lo's Lacolé (íebo Lany Lán8ové. své dávÍé spoluŽačky' soupe.
Il Lon Láneovél .eáPov3|jJko 7ne.hucený m}.o8in sp|( dJta n+\o
íU0 J lo/pJr] ŽcelJ pÍúmčmého mladira. r|PÍ} qos| t mJtnfrh'|ni'po|e.no{i \J rlrul'.lEanč rda tDxkú s l(im|a Fho neŠfust. € |á5|'( Llns Lemeisové' mÓřské pánně' kteíá by nu všilk nobl' oabídnour
poÚ.ť l'zta3P \ moň*ich h|!b|nách. ||.qZlo b|ahob'íný ex|i suFrman

prctoř by dm aad]| \vé posláni' spi( |c pto n.ho
cha|"lrcn!nkj pIJ|oni.noý clÉ' lmp|rcíně ?J'1ŤuJici .o\i JdIo \|ib{dto.n *kry ncntni anl |Á na ieho \|)tl' jJro na vyj|mďio.o JehoÍ'uJ.ť (h.emĚ|i objevn sÚu\l@|ni důvody bholo nMdtnňo |ďlu.
n! núŽcme Ý obrjt( J'nm ne' k ndim pierlcho/| m pohm |ám supel
h:nu! ''pď\ifa|i.muÝ' je iednoÚ / podmíne|. |t.É mU 7nemo/íuji
'Jl.o umo\z| {" a cfuÚí É| pied uddto.tml {' |udiŽ | pied béhem čJ.
\u) spojenými s ercrikou.



gmJ|i\n|m \vélé' \ ném/. na roldi l  od |oho' v něm; žije.

i le ml. o|a ieteru pi ičln' mislo ab} b)|a o|evřená (A Ýy.

' o t . t a  s .  s  \ \ l o l a \ a  c .  C  v y vo l á l a  D  a  l d k  da l e '  do  oe .

|oneenar. isoi u/a!rena \A v)vo|a!á B' B Ýyvolává c.

C vl 'o la 'á D a D \)vo|a\a A'.  d nemá tudiž smy\l ÍÍt]u-

'; '  
,6 

6656rém iadu. na iehoŽ ,,ak]adé Udalo't i  našeho

makJokosmrr obvykle popisujeme.'ó
Dalo bv 5e poznamenai' že nehledě na polřeby mýto.

ooíetické'a komeÍční zároveň' které do télo situace nutí,

v takovémto stÍuklurálním uspořádání Supermanovych
príbJIrú se obrazí' i když Ía nízké úÍovni. série názoÍů

i, naší kuttuře dosli rozšířených. Tyto niízory se týkají
poImů l 'auzal i l} '  ča.ovo' l) a nevratno\lI udalo5Ii '  Roý.

i . . i  n.^oru r, i r  modemiho uméni. od Jo)ce k Robbe-

Gr lťlo!| a k Íi lmům. ].]ko by]| Annc? d?r] l iěrc a Mu.

rienbad' reflektuje situace z hlediska času paradoxní, je

iichž modely se však objevrrjí v epistemologíckých dis
"ku"ích oaší-aobv' skutečnost je ovšem taková' že v di

i..l '"lo r,,,"i',' wak? nebo Dan\ te L'abtrinthe m

Iuienl .asovich !Ztanů Je /al €Ž|Iostí /cela vědomou. a lo

i ' l  
" 

."r 'o '  (ao pr ie. láL u toho. kdo bude |eho počinu

e. lel icLy uŽ|vat. coi /namena. 'e |n7e lemporal l ly ' lLa

|Unkci v i l lumu a / i iJoveň odhaleni a \na' l l  le posl.y l .

;;" '- . '" i ; '  imagrnarirnr model} '  l teré b} jeI pi iméIy

Díi|mout \ iIudce oo\e \édy a 'míř iI ta} činnosl lmaglna-

i . ' 'oa'rt .t .  na \ laja .chém.rla..  at l i ! i lou lnleleklu. k l f .

rý 'e opovazuje píedpokládat nebo popiso\dl 5!é|} oe.

"l'edutoivatelné 
ná obraz Íebo na schéma. v důsledku to

tro tato aita (což by ovšem byla docela jiná záIežltost)

olnr s lou mjroporericLou tunLc| | im. Že ob}!a|el i  sou..

:;;;J;- '*." nabIze; l  jďousi symbol lCkoU ndpoýéď

neio ategori"tý diagiam ono}ro absolutna, které věda

1ó sr!' znova Reicbenbftb' ft e Dne.Íioi ď.tine' ciÍ dílo. 5E' ]g0'

nerozřešila s pomocí některé z metafyzických modallt
svčta. ale jedním z možných způsobů ustavení našeho
lztahu ke svě|u, a tudíž také jedním z možných způso-
bů. jak tento svět popsat ' l7

supermanova dobrodružství tulo kritickou funkci vů-
bec nema.jí a časový paradox' na němž se zakJádaji, mu-
J/ unikat čtenáři (a uniká pravděpodobně i jeho auto
Íum). protože zmatený pojem o čase je jedinou možnou
podmínkou věrohodnosti příběhu' sDperman se coby .
mýtus udrží jen v případě' že čtenář ztřatí přeh]ed o ča.
sových vztazích' vzdá se uvažování na jejich základě
a oddá se nekontrolovanému toku příběhů, ktelé jsou mu
sdělovány. a setrvává v iluzi trvalé přítomnosti' Jelikož
mýtus není exemplámě izolován v jedné dimenzi věč-
nosti. ale musí být ponořen, aby čtenář na něm mohl mít .
účast. do toklr právě probíhajícího příběhu, je tento pří
běh nulně popřen jalco tok a nahlížen jako nehybná pří

Aby si čtenář navykl na tento trvalý Provoz zpřílomiío-
Yání toho. co s€ děje' musí ztlatit povědomí o tom, že to,
co se děje' se musí dít ve shodě se zásadami tň temporál-
nhh f\ lazi  Ialmtle o nich / 'ra|| povédomi' , ,apome1e
i na problémy. které s nimi souvisejí' a sice na exrstencl
svobody. možnost dělat si projekty' povinnost dělat si je,
!Úzeň. klerou každý projekt obnáší. a odpovědnoý' klerá
z něj vyplýYá. a natonec i na samotnou existenci lidské
pn.po]i|oÝj '  ie ií; pohyb vpřed 'e /a ádá právé na mem
pÍojektováDí'

' ]o |o  
| Jo  o\  !n| . ]  D 'o  m}. .en|\  po/1J  n|oube|| '  od\ÚL fne \  n*

\?ÍL d;|J oP| rJ apP4a l Jnaa. n'd.Paatad''Ja' I.I|P PoPh h?'rF
,anporuee (ýIi|án, Bompiáni 1962), zýláíč ke kapíolám Zu P,'l'.aae opeřd aPefld ̂  DaIa ''sunna,' al ,Finnephs wake'''



Superman jako model
nesatmostďInosn

Analýza. kterou isme zde navrbli, by by]a poněkud ab.

straktní a mohta bý se zdát skeptickou a apokalyplickou
(budila by zkŤátka dojem rétorické varianty na vysoké

orotlémové úrovni faktu' kteÚ Pro tento postuP nemá
;áeŽitou dimenzi), kdyby čtověk, který supermana čt€

a pro něhož byl superman vytvořen, nebyl týž' jímž se
zabývaly ruzné socrologicke Ýýzkumy a kler}, byl derÚo-
varr'rakó etouck .'nesamoslalný..' NesamoslaLný človět je

ten. kteťý žie v komunitě s vysokou technologickóu
r:rovní a larritutrlmí společenskou a ekonomickou struk-

rurou (v iomLo píípadě zalozfnou na ekonomii konzum-
ntl. iemuž se neusiá]e dostá'a všemoŽných pokynů a rad

tod iek|amv. od televize. oa přesvědčovacích kampaíí
orobihaiicích ve všech roviDách každodeDniho živola)

oh1edně toho' so si má př!ít a jak to má získat s pomocí
piiiut.ito*nict' kanilů. kreré je; zbavuií nu(nosli zod..Doýědné 

a Í rizikem proj?kloýa|. Ve spo|ďnosti tohoto
worr dokonce ani ideologická volba není provokovátra'

nemamená vybídnutí k úvaze a racionálnímu zhodnoce-

ní. ale ie .'utládána.,, vnucována s pomocí utajeného
spravováí emorivních moŽnosli voliče. Heslo Jako / lil.

1iP odhaluje samotnou Pods|atu takoÝého|o postupu. ne.
boé neíká voliči: ..Měl bys dotyčného člověka voli! z dů-

vodů' kteÉ ti lu předkládáme k úvaze.. (oproti tomu i ba.

r€vné volební plakáty s kozíkem, jak napáJí koně v kŤli-

telnici v chrámu svatého P€tra, nebo s vypaseným kapi'

ta l is(ou. kleni /avěŠen do pretáta se €pf /a dělniko\ýrru
zádv. isou u podstalé poiád Ještě vyzvou. i kdyŽ už

opránd"u len velice okÍa]ovot|. k voliči. aby zauvaŽoval

nld tí''".o by nás|edoválo. kdyb) zvilězila ta čl ona

strana), ale v podslatě mu přikázuje: ''Ivíusíš mít rád jeho

lr nikobo jiného... Volič není vyzván k projektu' ale do.
stane se mu rady' aby si přá| něco' co vypÍojektovali ji-

V reklamě src'ině jako v propagandě a y human rela"
'lo,,J je absence ,.projektu.. v podstatě lím ne'idůležitějším
pnkem stabi]izování patemalistické pedago8ie. která si
i!žaduje-šk.rcffičTnínÍ'šubjékfu o tom, Že není
zodpověďnýza svoÚ ÍilirjůIo}t, Že není pánem své budouc-
nosti a Y neposlední řadě že není ani podroben zákonům
projektoviíÍí na zálladě ří exlází temporálity, protože by
Io po něm YyŽadovalo !;ímahu a bol€st, zatímco společ.
nost je s to nabídnour nesamostatnému čtověku výstedky
prqeklů už připravených tat' aby odpovidaly jeho přá.
ním. kterážto přání v něm ovšem byla vyvolána tat. aby

Ll Konu sc lllo fomu|acc zdají bý( Pňliš radik'lní. tcn ať si přečte
v lomto ohledu přú|adno! knifu ]ak s. děI.i prezi.laú ý! Th@dÚa H-
\\'hit.! (i\tilán' Bompioi l9ó2)' v táo veli.é se.iózní .epoft'i demG
\Í'iťkého norináře' podporujícího spÓlečenstý systém' kle'ý popnuje
(ťob' i|uíruce lohoto systému byla lato kniha akceptoýáňa jako učebíi-
.e na člyřech amenckých univ€Žitách). se dobylí moci čleÍí do čtyř íá
zí: l) stupina núů Ě.oáodn. dobýt múi' 2) prcstudují si.aady
a city \eřejnoýi' Po niž musí lyžadoval kons.nsus' 3) uv.dou do chÓdu
Ps'.hologicki foehlnisnus' kteřý íá tyto nólady a city působí uk' aby
došlo k souhlóu veřcjnosti na át|adě na.ionáInícb motivácí' 4) oo do'
bv|| Ťoť| L\.dou do proto^ 'rcrum'.' za J.ho' J.dinó klJhfiiovdné
ÍeJJJÍlť|e 5e budou vyda!ál' 'b' politicky p|dLoLJll ve pÍo5p(h té
.Á'| lei.jnoqi *retáF z\o|'ld' Je 5 podi\em. 'e v lAo bize neni nin.
\á o problémD ílladi 'Jozumu.'. pod|é něhož elita u mei bude jedÍ'r
(rozum| se smosctbu. '. to bud€ coM,I J.'J. ang|os6lé řadice, his'
lonc\' aloŽeÍý n. mo.á|ním d&licwí ot.ů PoUtIíti. t€olo8icky 8ďanto\al.|ný prověřenim s pomďí kont!'ítnlho úspěchu - liz ýztah' kteď
2jisÍl.web( mezi duchem kapitáliŠmu a p.ot €;EntskÓu elilou); pňton
c lv* do hJcni miD €rp||cloe .ono\€no' 'e poto, lohob 'miumu'
] \c\rďé / něho r)p|ilajl i pÍqe*6tlniJsoU z;|e.oýl elily' kte|a 'Ý
Íall hq a ||.r; ji a\lala pBté Poto' Jb' piedbala terejnoJh prJ€t.
'\' J./ h} blll pňiJt.|nc.. /bavl|a J' led' moŽno\tl ptojekoval y ná



t266t

v tom' co Ínu bude jal(o Projekl nabí.|nuto. rczpoznal Prá.
vě to, co by si on sám Íovněž naprojektova]

Analý2a tempoÍálních íruklur v suPermanovi nam po-
skytla obraz qilsobu \pÍáýění. který se zdá být spojen
s pedagogickými zásadami, ovládajícími Právě tal@véto
společnosti. Je možné stanovit souvislost mezi oběma je.
vy s pomocí tvťzení. že superman není nic jiného než je.
den z výchovDých nlístrojů uÍčité společnosti. a destrukce
času, o kterou usi|uje' že je souč;ísti proj€ktu odvykání
člověka na proj€kt založený na sebezodpovědnosti?

Kdybychom se na to zeptali tvůrců Supermana' odpo.
vědě|i by nám zápomě' a byli by pravděpodobně upímní.
Jenže kterékoliv primitivní spo]ečeÍství. kdyby se jich ně.
kdo vyptávál na někt€r.ý jejich ílu'ilní návyk D€bo nějaké
tabu' by přesně na ýž zPůsob nebylo s lo rozpoznat sou-
vislost mezi jedDotlivým lradičním počinem a obecným
corpus.m vét' kÍeÚ daná pospolitost vyznává' i s centÍál-
ním jádŤem v podobě mýtu' na němž pospolitost stojí.
Kd)by se někdo stredověkého mislra zeplal. pÍoč pň vy-
tesávlíní poÍtáIu kaledrály dodržuje uÍčilé kánonické pro-
pořce. předložil by nejrůznější estetické a technické důvo-
dy' nikdy by však nedokázal povědět. že Í€sPeklovlíním té
kteÉ normy a šířením vkusu za|ož€ného na určiých pÍo-
porcích vchizí ve spojení 5 tematikou Rádu' na němž sio-
jí stÍuktuÍa nlných sunnae a Právqjch kodexů. hierar-
chie Impéria a církv€' a to všechno že se stabilizuje ja-
kožto neust é potvrzování. někdy teoretické a často nevě-
domé, řadikálního přesvědčoviání, stvrzování ideje. že svět
byl stvořený Bohem a že Bůh si při tvoření pďína] podle
ufčitého řádu a lento řád ž€ by měl být repÍodukován
a vždy znova stvrzován každým dflem člověka. Takže
aniž si toho řemeslnfu' když vylesával v sym€trických
žlábcích vous nějakého proÍoka' byl včdom. podvědomě
dával svůj souhlas .JDýtu.. tYoření' My dnes v jeho pďi

nu \'idíme projev jednotného kulturního modelu' schopné.
ho Íeiteroval. dpakovat se v každém svém sebenepatměj-
ším aspektu' s vědomím tčchto poznatků modemí histo-
riografie se můžeme opovážir předložil hyPotézu ktrttumí
aÍtroPologie, která by nám umožnila číst ,'komiksy.. se
supermanem jako zrcadlení společenské situace a jako
perifemi stvrzení platnosti obecÍého modelu'

II.

obrana iterativního schématu

Nyní bychom mohli klidně pomamenat. že řada udáos-
tí. jeŽ se opaktjí pďIe daného schémalu (iterativně, což
znarnená. že každá udáost vzejde z jakéhosi virtuálního za.
čátku a nedbá toho' kam doÍazila událost předchozí), není
\' lidovém píseÍDniclví nic nového, ba naopak, je jednou
z jeho n€jcharakt€rističlějších forem' V této linú bychom si
mot i Připomenout' abychom uv€dli vůbec nějatý přík]ad'
píběhy pana BonavenluÍy, v nichž získání miliónu v závě-
ru v ničem fudinovu situaci n€změnilo, byl znova jako ďív
bez pÍostředků' na pokaji bídy. jako kó,by se předtín yů.
be. Dic nesÍalo, n.bo|í jako kdjby čas začal aova od u.
.í'*l- Záměmě jsme uvedli příklad' ktery mají dobře v pa-
měri \'šichni ilalští členáň' aby nám osvětlil možnost použi.
l l  ' ' i leÍal ivnůo \chémalu..na néJďém nevinném a ro' loml.
lénl přfldadu. pÍotož€ průzračné kesbičky sergia Tofana by
se icn té o daly podeziíat ze skrylych pílemalisliclých
']m}' lú' l  kdyŽ i\ post]!ě BonavenlrrÍ} by mot být \ iděn
dostl explicitní odraz tehdejší nuŽné a nerozhodoé ltá]ie' ž-
Jlci Y lrvalé depresi a v důvěř€ v PÍoď€telnost'

Na druhé střaně právě na tomto ''nápadu..s iterativ-
nos!. ]ak poznamenáváme i v jiné čá5!i této knihy, se za.



t:t6/

míme si' že na jedné straně 5e udržují při životě a komuni
kují díky své stnrktuře naralivní sérje' a na druhé přispívají
k definování s!Íuktury která je vyslovDje coby stÍ]'tkluru
cirku]áÍní, statickou' coby nositele pedagogického pose]slví,
které je svou po.]statou za]oŽeno na ideji nehnutostl.

Svědoní občanské
a sýědomí po|itické

supermanovy příbčhy Ínají jeden chaÍakteristický rys
společný s jinými příběhy' rovněŽ založenýni na posta-
vách vybavených sÍpeřJchopnost,ni. skutečnosl. žc v su-
permanovi se reálné pn,ky spájejí do celku. který je pát
mnohem sourodější. zdůvodňuje' proč jsme mu věnovali
lv|2iInI po/omo.l '  a 1ebude Io nahooá' že supermrn je ze
\.ťch hrdinj '  o n|.nŽ J\me n uvl l l .  Loneckoncú neipopu
]árnější' není jenom zaHadate1em celé jedné skupiny (roč-
ník 1938) komiků, a]e Je ze všech postav. kteÉ sem pat-
ří, stále ješ!ě nejlíp vyhes]ený. má větší hioubku a od
ostatních se odlišuje osobností' založenou na mnoha
1etech anekdotické existence. I když z důvodů. ktere na
sebe vzal' a daiších' o nichž se Ještě zmíníme, nemůže být
definován jako o'p' ze všech svýcb spolubrat.U by o tento
litui mohl nejspíš usilovat' Dá]e není možné nezmínit se
o tom. že v jeho příbězích se vždycky nachií aspoň špe.
ka ironie. a je na něm rovněž zná| shovívavost autorů'
kteří si pň vytváření této postavy a jejích zážitků byli as
poň zčásti vědomi toho' že ne\,yrábě.jí .'drama.. ani ''do
brodÍužný román... ale ,.komedii..' A z toho právě vychá-
zí obratné dávkování románových efektů' úsi]í prodat tu-
lo po\tavJ \ m|nimem \ebei-onie. coi supermana aspoň
částečně chrání před nízce komerční banalitou a vylváří
z něho tai( či onak ''případ.'' Jebo spolubratři n€jsou na

tonl hůř. většinou jde jen o fantomy' které bloudí z jedno

ho obrázku do dÍuhého a jsoLl do té míry Jeden druhým
záslupní' že se s nimi nedá sympatizoYat' naloŽ si je ob
LíbÍ'

PokÍačujme vša} popořádku. superhrdiny můžeme dě
lil na ty' co mají nadpozemské schopnosti. a na ty' co ma.

] l  no.Tna|nl \ la\ lno\l i  po/em.}e. , ,na\obene jen nJ nei ')š.
ší mÍu. K p^,ním patří mimo supermana ještě Iňť Man
hunter fton Ma.J (Honicí pes z MaÍsu)' o p.vním toho
!íme už dost. ten druhý je Maťéan. který se náhodou do
sta] na Zemi, kde v osobě d€tektiva Johna Jonese dělá ja.
kéhosi policejního misionáře. Chara}teristickým rysem
Honicího psa z Mars'r je to. že na sebe může okamžitě
vzír podobu jakéhokoliv jiného člověka a také že může
procházet pevnými tě]esy' Jediným ]eilo pÍotivníkem Je
oheň (ve funkci Supermalova kiptonifu)' Jeho pél€l'? je
Zuk. zvíře kosmického původu' vybavené mnoha super.
schopnostmi, analogie psa Krypta. petd Supermanova.rr

Mezi irdíny obdařenými pouze pozemskými schopnosl
mi nacházíme především dvojici Batman a Robin' Také se
obvykle vydávají za někoho jiného (Éma dvojí iden'i'y'
z důvodů' o nicbž jsme se už zmínili' je podstatné a bý.
vá málokdy opomenuto'} a na zavolání policie (reflektory
proti ternnému pozadí vykreslí na obloze obÍovského ne.
topýra) se v převleku. kteťý pňpomíná netopýra' okamŽi.
lě dostaví tam. kde došlo k zločinu. Stejně jako v přípa-
dě supermana a Honicího Psa z Marsu (a dalších, s nimiž
se ]€ště sezniímíme) i zde je nezbytný elastický přiléhavý
tnkot. který činí věrohodnými postoje těch. kdo třeba jato
Giammanco v nich a v jejich mužné pospolitosti nacháze

:'iilimochoden. blízkým přfuuznýn Honiciho psa z Ma6uje Radal. vý.
robek alsko ftancouzsté produkce, který na rebe může !2í podobu zvi.
.ele. Ja}nile i z d2leka aslechne nóčí volán' o pomoc.



t2lAl

jí homosexuání pívky' Batmánovou a Robinovou specia-
lilou je přelétání z budo\T na budovu pomocí soustavy
dlouhých lan' v nejhorším se na nich spustí ze své sorr-
komé helikoptéry (která ste'jně jako jejich vůz a moloro.
vý čIun pňpomíoá netoPýra, ostatně i Ífuev každého
z těchto dopravních prostředků začíná slabikou bat).

Blízkými příbuznými Batmana a RobiÍa Jsou Green
Arrow a spe€dy' Při|éhavý tri}ot v jejicb případě domal
několika změn a díky vysokým botám a Íukavicím Připo-
mínají Robina Hooda' A nejenom pňpomínají' jsou vlast-
ně opravdu jeho pozdním technolo8ický'm převtělením'
n€boť pouívají laky jenom luku a šípu- sípy jsou velice
složité, vybav€né Íuznými možnostmi, v případě nutnosti
poslouží oYšem jako chapadla' jako žebří! jako Íaketa'
jako pěst, jako síl jako hák' jato bolas, ja}o ben8áIské
ohně a pat podobně. Místo hÍotu mají zařízení. kteÍé při
nárazu na cíl uvede do pohybu výše zmíněné mechanis.
my: strhávající lasa' šPlhající hlíky' ornračující kyje atp.'
a ziíÍoveň se promění v Ía}ety osvětlující pÍoslor kolem.
Nedosáhnou sice superschoPností supermana a J'onn
J.onzze. ale |ělesnou 7daLnoslí a PruŽností se vyÍovnají
Batmanovi nebo Robinovi' K nim Patří dae Flash' bytosr
s týmiž chaŤakteristickými rysy' v pňléhavém trikotu,
schopná okamžité píoměny. s dvojí identitou (v civilu
chemik zaměstnaný u policie, zasnoub€ný s novinářkou'
k jeho kladům patří mezi jiným i to. Že není necitelný vů-
či jejím půvabům. tu a tam jí dokonce dá pusu).

Flash má na ruce prsten' ze kterého se s nadzvukovou
rychlostí vysould bojový oděv. krerý oblékí' kdyŽ jde do
akce. Mezi jeho superschopnosti patří rycblost světla a tu.
díž moŽnost oblétnou| během několika vteňn zeměkouli
a díky blíže neupřesněnému fyzikálnímu zíkonu. využíva-
jícímu fotonové akcelerace částic, z nichž se suádá fudi-
novo tělo, dókáže také procházet pevnými tělesy'

seznam by mohl Pokačovat,,, podle všeho jsme všat
už předslavi|i postavy nejcharakterističtějši' a v každém
Dípadě ty, kteé jsou známé i v hálii. Je nabíledni' že
ušJctrny tyto postavy jsou zkonstřuoviíny podle jednoho

a téhož schématu, při pozomějším čtení je všatr to, co je
spojuje do jakéhosi pedagogického poselství, mnohem
méné nápadnější, než je tomj u ostatnícb.

Každý z těchto hÍdinů je ýybaven schopnostmi, s jejichž
pomocí by se mohl zmocni| vlády v zemi' porazit celou ar-
mádu. nebo nanršit Íovnováhu v kosmickém prostoru.
J.ou.|| nějale pochybnosu ! tomto sméru oprávněné v při
padě Batmana a Grcena ArÍow4 pa} u ostatních lři 'ie sou-
čet jejich operativních schopností mimo jatoukoliv disku-
si' Na dÍuhé stÍaně je jasné' že kaŽdá z těchto postav má
dobrou povalN' je mofidně založená a pos]ušná zákonů
pňíodních i lidských' a je tudŽ zcelajasné (a taky od nich
hezl.é). že těchto svých schopností pouŽívají výlučně ke
konlíní dobm. v tom|o ohledu by pedagogické poselslví
těchto Přiběbů. aspoň na úÍovni dětské četby, bylo naprcs
lo přijatelné. neboé i jednotlivé epizody, v]ožené do vyprá-
věni' ! nichž se náqilí objellje. se zdaji bil rotněŽ zamě.
řeny k záYěrečnému odvrž€ní zla a triumfu poctivosti.2r

Mnohoznačnost jejich ÍffalTího Ponaučení se však ob-
je!í' jakmi|e si položíme oláz}u. c3 |o ie Jobm'

superman prí}ticky dok'e všechno. co si umane. o Je.

r: z d.liich posbr pňpooináme (vydlvá je jcdDá a tijŽ vyd.vatelská sku
Pioa. Na'ional Penodical Publicalion Inc ) Grcena Lante.na. vybaveného
pGt.ncfr Yr.ařujícin energii. Aql|mďa s panne.en Aqu.hden (mla.
dičtým efébem). $hopnýň ží pod vÓdou a vybaveným telepatictými
schopňoshi, dily nimž rczkuuje nÓřským zlůdám' wondeÍ wÓnan je
že.stý ckvilalent supormana, U jiÍého nakladatcle v'cházi Dr' solď
'fuFeF.holnosÚ '.l.] d't} ab\orpc| alomolého /aenn' M.8nu5. lh.
Robol F|ghter' Íhe F.nksi'c !06. co/ Jsou cryn b)tosu s-růA}m
tňopnÓíni. a řada dalších' Tém sup.íŠhopíoýí ý čaŠo opaktje-



Daol

ho fyzických' mentáIních a technologických schopnoslech
jsme se už zmínili' Jeho schopnosti operativní se pohybují
v kosmickém rozměru. Tákto \ybavená b}tost konající pÍo
lidstvo dobro (postavme se k tomuto pÍoblému bez přtd-
sucků, a]e zodpovědně' neboli považujme za možné coko.
iiv) by měla přece pro svou činnost vo]né pole' od muže'
který může poskytnout lidem práci a blahobyl v astrono.
mických Íozměřech během několika m|ílo vteřin' by 5e da-
]y čekat ty nejúžasnější světové převraty v rovině politické,
ekonomické í techno]ogické. od vyřešení problému hlado-
vění až po zúrodnění neobyvatelDých pustin a likvidaci ne-
lidských sPolečenských syslémů (tak třeba čGt sup€rrnana
pod]e ,,dallaského k]íče.. by'znamenalo chtít Po něm' aby
osvobodil šest set milionů cíňanů od Maocetungova jha)
by superman mohl konat dobÍé skutky na úrovni kosmic.
ké a galaklické a ziÍoveň s pomocí zveličeni, které fanta.
zie Íáda umožní, objasnit rovněž některé záežitosti etické.

superman všat vyvíjí svou činnost v rámci nevelké lid'
ské pospolitosti' ve které žije (v dětství je to smallville'
v dospělosti Metropolis)' a jak se to třeba slalo středově-
kému osadníkovi. který k1idně na!štívil dejme tomu sva'
tou zemi' ale vůbec nevědě] o €xistenci izolované komu-
nity padesát kilometrů od místa' kd€ žil. lak i superman
si s]ce. jakoby o nic neš]o' c€stu]e do jiných galaxií, prak-
ticky však nezná dimenzi .'spo]ené státy.', natož pak

,rNavícj. správné Poznamenat. že viichni úo brdino!é ý Ythýblji prc.
léÝáíí kýe l násilnÓýem: Batman a Green AÍo\'. kteí jsou lid5kýni
bylostmi, se občas sice neÚohou lyhnoul lomu, ab' něktcrého zc s!ých
prorivnftú neuhodiji (nikdy je !šak nezÍani' zloduch PřinejhoÁím zny
ne pii t'agicté nehodě. kterou si sán nějlk zavinil). a supeman a Ho.
n! ' i  p . .  /  vd\U "  u\ '  F |J .h '  \ |PrJ ,P  . i .  "  i |o\ lk '  a |e .e !eneío\any ] J .
kou\i nanodjlou chcnickou skladbou s!ého těla 5e k.Ždému nezdůlod.
něnému ublížení dokonce přímo vyhýbají. supcman ztýkó b,ndu zlo'
čin.ťL trr, žejc odveze v aulonobilu. ! něnú Přij.li. nebo odn€se i s bU'

/2aý

s\ět']]r V rámci svého 4..q '!!'' se mu jediné z1o' se kte.
r\nI mu'e bojoval.  pied\adl Ia(o undP^ÓlId. pod'\ěLi '
, ,nÉm/ '||e I id\ká \podina. ktera se-k@ódir u rezabyra
prodejem drog a áni korumpováním mistních úřadů nebo

bo||l ,\u'  r lť loupe'emi ! banlach nebo obídnl1 poš'o\.
nlch \o/u' J in}mi s|o\) iečeno jeJinou Íolnou. kl?mu na
sebe .1o bere' je atentáí na soukramé ylastnictví. z1o píi :

chiející z kosmLl je jen koření, které se přidává do omáč-
kV. abv byla chutÍější, je náhodné a vždy nepředvídané
a přechodné' zatímco zlo pocházející z podsvě!í je naopak
endemické. jaio žíla geologickými vrstvami prochází rov-
něž hislorií ]idstva' které je zcela jasně, s manichejskou
nezYratností, rozdě]eno zhÍBba tak, že každá mocenská in
íÍuce je svou podstatou dobrá a nezkoÍlrmpovaná a kaž.
dy / lo ')n ie / 'o"ynem od naJo/enl a nrkdo iei  nenúže na.
pravi l .

Postupuje se pochopilelně s pomocí rozlehlých temadc-
kých ob]astí, do nichž jsou vk]ádány drobné excentrické
epizody (bez vý.in*y senlimeÍtá1ní ve stylu De Amicise:
slaboch. kteÚ nedokáže odmítnou! zlo. nečekaná kajíc
nost ..endemjckého.. zlosyna' jakým je Luthor. opravdový
Yelekněz zla. ďábelskou inteligencí obdařený supermanův
zapřisáhlý nepňtel. jehož nenávist má kořeny v dětslví,
kdy kYůli superboyovi oplešatěl): statistický průzkum te-

atické ob]asti by donněnky. které jsme právě předložili.
mohl \elice snadno ověřit. I jiní kitikové v supennanovi
vidí dokonalý pÍíHad občanského svědomí zcela odpoje
ného od sYědomí politického' s||permanovy občanské
ctnoslj jsou dokonalé. jejjch jevištěm je však drobná
a uzavřená komunita.,5

]r Pou7e jednou. a to ! 'nug''ao' Ir'lz. 5e ýanc prczidentcn sPoj.ných
sIátú' o ..fudinné. a v pod56tě apo|itické poloze tohoto problénu by měl
psíl Roberlo Gianmanco



superrnan pň svém konfuí dobra vyP|ýtvá spousnr
energie pořádiíním dobÍďinných předslavení a sbírek na
siÍotky a chudáky. Paradoxní plýlvání prostředky (s použi-
tím též; ěňéigie by mohl přece vyrábět přímo bohatství,
nebo radilálně měnit socíální siluace) nemůže neudivit
čtenfte. který supermana vidí neustále na famích vďír.
cích. Talde jako zlo má jedinou podobu, a to útoku na
soukomé vlastnictví. |ak dobro se Předýav je Úluč!ě
jako dobročinnost.zs Už jen tato Íovnice by moh|a posta-
čit k charakteÍizování superrnanova morá|ního světa. Mu-
.ime \i v(ak uvědomil. Že superman je nucen pň své čio-
nosti nepřekďit Íámec drobÍýcb a nepatmých modifika.
cí fakticity z těch samých důvodů, které jsme uv€dli v pří.
padě statičnosti jeho příMhů: každá obecná modiťrkace by
popostrčila svěl a s ním i supermana směÍem ke zkoDzu-
mování a k opotiebování.

Na druhé slraně se nedá jen lak tvÍdil, že sup€rÍnalo.
vy ro,'umne a pečlivě odměřované clnos|i zdtl\l pouze na
slruktuře zápl€tky, neboli na potřebě zam€zit jejímu nad-
měmému či nevratnému vývoji. neboť pÍavdou je i opak:
metafyzika nehybnosti. vyp]ýva,]ící z Íéto koncepce záplet-
ky. je sice nechtěným, ale přímým následkem celkového
struktumího mechanismu' kl€rý je jako jediný schop€n
s Pomocí dané tematiky sdělit, komunikoval dané pona-
xčení. záple|ka musí být statická a musí zabiínit \'ývoji'
prolože superman neýní pÍed|ožir své ctnosti v roúIním
aklu svědomí' ale n'sí je naopat rozdrobit do bezpočtu

,l Bmtren suPemlna coby modelu absolutní !čmosti noci d'ným hod'
notám by mohl 1udíŽ být komiksový a lelevizni hrdií. Doktor Kildďe'
o tom viz byslrý esej Fulia ca|ofrt,á' Dř' KilÍta|e . ld tlhuru .li nu-
Ía' ý Il Mondo' 18' |' |964'
,( Ja} je tato '.lekce. tyPi.k' pro Ňvou kul'ufu. jsmc Ur''zári Y MŠ€ň
č|Ánkn Faanenolo\ia di Mike BÚ.iomo ! Diano ninino. Líi|án'

t2831

p.rrcralnich pďrnů A c|nos| Zas€ musi být pÍezen|ována

iďo konani drobnich pfuc|alnrch pďinů. aby zápletká
hotrla zůstat slatickou. Znova tu nastává situace' kdy s€
nedá mluvit o vůli autoÍů, ale spíš o j€jich přizpůsobení

se ..řádu.., který vládne v kultumím modelu' v němŽ Žijí
a v němž vyrábějí v ma]ém měřítku ,.ana1ogické.. modely,
jež .na]i t'nkci zrcadlení.

4lýery

superman niís koneckonců jen utvrzuje v přesvědčení,
že nenůže existovat žádné účinné ideologické sdělení,
které by temalický malerid neřešilo .ptlsobem tyoření.
supermanoYy příběhy jsou sice minimálním. zato však
lejice přesným a výstižným přiklad€m fijze různých rovin
a jejich homog€nizace do systému vztahů. v němž každá
ro'rna reprodukuje ! linem méřítku meze a Ío7pory rovin
osutních' Jest|iŽe supeínanova etická ideologie předsta.
\Úje. jakože představuje' koherenhí .'}.J/ám, a struktura
rl]zných příběhů syslém jiný' pak supermanova ,,sága.. se
nám jeví jako vyvážený s}s|ém systanů, v němŽ by neby.
lo mamé prozkouma! taté povahu kesby' rytmus stylu
a způsob charaklerizování postav. Krátká insp€kce psy.
chologie Lois t-aneové nebo typu vzlahů v Íodině Kento.
vč či Langově ve Smďlvillu by nám celkem lehce v rovi.
ně chaÍákt€ru ozřejmila způsob vylyč€ni růztrých píoblé-
mú a vytvďení pedagogických řešení' strukturáIně obdob-
ných lčm. Jež se Íeal|zuJt Ý J inych ro\inách'

v následujícim člántu uvidíme, jak tatáž itera|ivní
struklu.a příběhu v komil(sech charlese M. schulze vů-
bec nebrání vykreslení konkétDícb a ''hi5torických.. Po.
Íal. naopak je umoŽňuje. Tím se však ocitáme na poli'
kde iterati\'ní pryek je ďe.imý a záměmě zvolený a jako


